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1 Úvod

Bitva u Kurska se zapsala do povědomí jako největší tanková bitva v dějinách lidstva.

V různých fázích druhé světové války proběhlo na světových bojištích mnoho velkých

bitev, ve kterých byly nasazeny ohromné materiální i lidské síly. Každá taková střetnutí

měla své vítěze a poražené. Jejich výsledek ovlivňoval další dění na válečné šachovnici

světa. Byla to právě bitva u Kurska, která zvrátila kolo dějin v neprospěch sil Osy nebo

to byla bitva u Moskvy, u Stalingradu, u El Alamejnu, bitva o Midway či vylodění

spojenců a otevření druhé fronty? Zde se řada historiků a pamětníků rozchází

v hodnocení, také v závislosti z jakého tábora pochází.

Cílem práce je objektivní posouzení předpokladů obou rivalů, průběhu

a výsledku samotné bitvy a také snaha o pochopení jejího významu pro vývoj

následujících událostí. Je snaha se na ni podívat z větší vzdálenosti od těch, kteří zde

bojovali. Jsou hodnoceny snahy německého velení na zvrat ve vývoji na východní

frontě a přitom rozebrány jednotlivé faktory, zvláště stav materiálních a lidských sil,

strategická situace a hospodářská schopnost obou protivníků. Práce se snaží odpovědět

na otázky. Měla bitva vítěze? Bylo v silách německé armády zvítězit a změnit poměr sil

na východní frontě? Co bylo rozhodujícím faktorem či momentem pro výsledek

samotné bitvy? Jaký význam lze této bojové události přisoudit s odstupem času? Najít

odpovědi na tyto zdánlivě jednoduché otázky znamenalo nejen analyzovat celou řadu

jednotlivých vlivů, ale také se často vypořádat s nejednotným výkladem popisovaných

událostí jednotlivých autorů.

Motivem a hlavním důvodem výběru tohoto tématu je autorův zájem o události

druhé světové války. Z pohledu lidských dějin představují poměrně mladou historii,

která ještě žije v hlavách posledních pamětníků. Původně se autor orientoval na

technickou stránku této "války strojů", ale postupně objevoval i ostatní rozměry této

dějinné bitvy.

Celá práce je strukturována chronologicky a je členěna do kapitol, ve kterých se

práce zabývá jednotlivými fázemi s různým akcentem dle vztahu k samotné bitvě.

Zvláště pak jsou popisovány jednotlivé faktory charakterizující přednosti a slabiny obou

protivníků. Hodnoceny jsou přípravy strategií a odklady, kvalita velitelských sborů,

výzbroje obou armád a hospodářské možnosti obou protivníků. Je brán v úvahu fakt, že
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nelze podceňovat ani ostatní vlivy, přírodními silami počínaje a aktivitou spojenců

konče.

Mezi hlavní zdroje, které byly využívány, patří kniha od Petera McCarthyho

Tanková válka, dále pak dílo od přímého účastníka bojů Gottharda Heinriciho a

Wilhelma Haucka Zrození bitvy, která střízlivým způsobem popisuje veškeré události a

navíc přidává přímé svědectví o postojích a názorech hlavních aktérů na německé

straně. Velmi cenná jsou i svědectví generála Erika von Mansteina v díle Ztracená

vítězství, generála Heinze Guderiana ve Vzpomínkách generála, přinosná je rovněž

kniha Alberta Speera Řídil jsem třetí říši. Méně přesvědčivé, často tendenční a přesto

přínosné, bylo svědectví druhé strany zastoupené dílem Válka a Stalin od Alberta

Axella.

V práci autor používá komparativní metody, především při studiu literatury

porovnáváním rozcházející se počtů a různých názorů v dané oblasti. Dále využívá

metody deduktivní a přímé.

2 Světová válčiště

Ve fanatickém rozhodnutí zabezpečit Lebensraum (životní prostor) pro svůj nadřazený

německý národ napadl Hitler 1. září 1939 Polsko a apokalypsa 2. světové války

vypukla. Jeho oddaná dobře vycvičená armáda začala válcovat protivníky jednoho za

druhým. Účinným receptem na početně silnější armády byl Blitzkrieg (blesková válka).

Nevznikl v hlavě Hitlera, byl výsledkem geniality jeho generálů, smělosti velících

důstojníků, výcviku vojáků, postupného získávání zkušeností a zvyšováním technické

úrovně vojska.
1
Tak si vůdce mohl na konci roku 1941 připsat celou řadu úspěšných

tažení. Během tří měsíců dobyl Dánsko, Norsko, Belgii, Nizozemsko, Lucembursko

a Francii. Navíc se rozšířila řada zemí jako Itálie, Finsko, Rumunsko, Maďarsko,

Slovensko, v roce 1941 i Bulharsko, které se buď chtěly přiživit na tomto úspěchu nebo

hledaly ochranu před pro ně horším nepřítelem, jakým byl Stalin. Hitler si podmanil

téměř celou Evropu. Pro využití hospodářského potenciálu takového území bylo nutno

zajistit dostatek strategických surovin, ropy, manganu, niklu, ale i dřeva a potravin.

Hitler promarnil příležitost dobýt Velkou Británii tím, že zastavil postup svých

vojsk u Dunkerque na konci května 1940. Umožnil tak uniknout britským jednotkám

1
MCCARTHY, Peter, Tanková válka: Vzestup a pád Hitlerových tankových divizí, Praha 2003, s. 111.

3

z obklíčení.
2
Následně se začal ohlížet na východ, kde se rozpínal nenáviděný soupeř

Stalin.
3
Ten po obsazení pobaltských států, dobytí východního Finska a dosud rumunské

Besarábie a Severní Bukoviny, posouval své hranice na západ blíže ke strategickým

důležitým surovinovým zdrojům a cestám, vedoucím přes Balt ze Skandinávie

a z Rumunska.
4

Po dvouměsíčním odkladu způsobeným nacistickou invazí v Řecku a Jugoslávii,

začíná obrovské tažení německých vojsk známé jako operace Barbarossa.
5
Dobře

vycvičená a mnohými boji ostřílená německá armáda začíná 22. června 1941 útočit, na

sice silnějšího, ale dosud nepřipraveného nepřítele. Jen díky rozsáhlosti území

a obětavosti ruského národa, nebylo vytýčených cílů do konce roku 1941 dosaženo.
6
Po

odražení vyčerpané německé armády u Moskvy se Hitler nepoučil. Ani druhá operace

nazvaná Fall blau, která měla zajistit obsazení životně důležitých ropných polí na

Kavkaze a snížení obranného potenciálu Sovětů, nedopadla lépe. Porážka u Stalingradu

a zničení 6. Paulusovy armády se staly Hitlerovou noční můrou.
7

Moment překvapení byl pryč a nepříznivou situaci muselo Německo řešit samo. Na

zbylé dva členy paktu Osa (Itálie a Japonsko) se nemohlo spoléhat. Itálie byla slabým

a nespolehlivým partnerem a Japonsko si vedlo na druhé straně světa svoji válku

o nadvládu v Tichomoří. Byla to Itálie, která svými neuváženými kroky přinutila

Hitlera angažovat se na Balkánském poloostrově a zpozdit tím akci Barbarossa. Také

zatáhla Německo do bojů v severní Africe, kde musel Hitler vázat část svých tolik

potřebných pancéřových jednotek. Japonsko svou neutralitou vůči Rusku dávalo jasně

najevo, že nemá zájem o případný konflikt se Sovětským svazem. Navíc Japonsko

7. prosince 1941 napadlo Pearl Harbor a vstoupilo do války s USA. Následně pak

Německo vyhlašuje válku spojeným státům, přestože ho ujednání z trojstranné dohody

2
Během pěti dnů bylo evakuováno 340 000 spojeneckých vojáků, několik dní po jejím dokončení sám

Hitler přiznal, že rozkaz k zastavení byl omylem, ale trval na tom, že Britové v této válce již nebudou hrát

žádnou významnou roli. (Tanková válka, s. 108.)
3
GUDERIAN, Heinz, Guderian: vzpomínky generála, Brno 2009, s. 133.

4
SUVOROV, Viktor, Stín vítězství, Praha 2005, s. 38-58.

5
MCCARTHY, s. 113-116.

6
Před Moskvou byl Hitler nejblíže svého cíle, porážky Sovětského svazu. Svědčí o tom čísla od

sovětských historiků, kteří tvrdí, k 1. prosinci stálo 1,1 milionu sovětských vojáků proti 1,7 vojáků

armády Střed, podobná disproporce panovala i ve vyzbrojení. Přesto se Rusům před Moskvou

přeskupením sil podařilo tento poměr otočit ve svůj prospěch na 2 : 1 v počtu pěchoty a také převahu

v dělostřelectvu. To spolu s klimatickými podmínkami a neutěšeným stavem německých vojsk vedlo


[…]


Wehrmachtu na východní frontě a padalo na hlavu hlavního velitele Adolfa Hitlera.

Neschopnost využít hospodářský potenciál porobených evropských států,

chaotické řízení hospodářství v prvních letech bojů a následné nedostatečné zásobování

východní fronty potřebným množstvím vojenského materiálu, zvláště kvalitních zbraní,

nedostatek strategických surovin, nacionalismus a necitlivý postup vůči původnímu

obyvatelstvu na obsazených územích, nespolupráce zemí Osy, chybná zahraniční

politika, neschopnost získat citlivé informace, chyby při vedení bojových akcí a jejich

plánování, nedostatek rezerv, příliš ambiciózní cíle a nakonec časová tíseň vyvolaná

prudce rostoucí silou a aktivitou nepřátel Říše - všechny tyto faktory bezpochyby

ovlivňovaly popisované události. Aniž si to Němci uvědomili, v roce 1943 stál před

nimi zcela jiný protivník. Až do roku 1942 německá armáda kompenzovala často

početní nevýhodu bojovými zkušenostmi a manévrovací převahou v přímém boji.

Ty přinesly velká vítězství v Rusku i v severní Africe. Neschopnost získat rozhodující

vítězství u Stalingradu spočívala spíš než v taktických chybách v rostoucí převaze

protivníka. Převyšoval jej nejen početně, ale hlavně po poučení z minulých porážek

začal dosahovat vyšších kvalit počínaje prostými vojáky a konče strategickým

myšlením nejvyššího velení. Toho jasným dokladem je nejen samotné zastavení

německé ofenzivy v Kurském oblouku, ale také to, co po ní vzápětí následovalo.

Navazující sovětské protiofenzivy Kutuzov a Rumjancev představovaly do té doby

vrchol sovětského počínání na bitevním poli, zejména ve využití mobilních jednotek,

masivního nasazení dělostřelectva a letectva a jejich vzájemné součinnosti. Což se dá

shrnout slovy: „Po přiblížení kvalitativních ukazatelů se ukázala jako rozhodující

početní převaha.“ Přispívá tomu i poválečné vyjádření generála Mansteina, který byl

zastáncem pokračování bitvy. Čestně přiznal, že vrchní velení včetně něho netušilo,

jaké ohromné síle čelí.

Bitva u Kurska je považována mnohými za jeden z rozhodujících okamžiků celé

války. Může vzbuzovat dojem zvratu, ve kterém se šance Němců na dosažení vítězství

změnily. O tankové bitvě u Prochorovky se hovoří v tom smyslu, že německé tankové

jednotky se v ní vyčerpaly tak, že jejich zotavení bylo téměř nemožné. Poslední

hodnocení však tyto škody mírní. Ztráty na obou stranách sice byly velké, ale ani na

německé straně nebyly ochromující. Německé strategické možnosti a schopnosti byly

totiž omezené už před Citadelou. Její realizací se připravilo německé velení o pracně
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doplněné síly. Z toho lze vyvodit, že po nezdaru operace Barbarossa v roce 1941

a operace Blau v roce 1942, nehrál tento třetí operační nezdar v běhu příštích událostí

rozhodující roli. Německá armáda byla stále schopná nadále uštědřovat nepříteli citelné

ztráty, ale výrazný nepoměr sil při obrovských rozměrech východní fronty již nebyla

schopna vyrovnávat svoji kvalitou. Citadelu můžeme přirovnat ke katalyzátoru, který

další dění spojené s porážkou nacistického Německa jen urychlil. Co této události nelze

upřít, je dosud neopakovaná ohromná koncentrace obrněných a vzdušných sil použitých

na tak krátkém úseku fronty, která 12. července vyústila u Prochorovky v největší

tankovou bitvu druhé světové války.

Dny třetí říše byly sečteny. Citadela byla poslední velkou německou ofenzivou

zahájenou na východě. Po Kursku se Rudá armáda chopila iniciativy, které se již

nevzdala. Ze ztrát utrpěných v létě 1943 se Němci už nikdy úplně nevzpamatovali. Na

východě proti německým obrněncům stály obrovské počty sovětských tanků a na

západě zdrcující vzdušná převaha spojenců. Pokud jde o číselná vyjádření, nemohli se

těmto silám Němci nikdy rovnat. Ve výsledku je porazila převaha protivníků v lidských

silách i vybavení.
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9 Resumé

The aim of the Bachelor's thesis is to analyze one of the greatest battles of the Second

World War, the Battle of Kursk. It represents the decisive engagement of the German

and Soviet troops on the Eastern Front in 1943. The thesis tracks the events before the

battle, in its course and after its end in a chronological manner. The events that were

directly related to the battle are mentioned in the first place. The situation of both

armies, their preparations, strategies, armaments and economic capacities are described.

The German attack plan and the Soviet defence are explained in detail. The main part of

the thesis focuses on the battle itself, its course, commanders and the combat technology

of the parties involved. The main focus of the analysis is armoured equipment latest

types of which were deployed by Germany in the battle. It was precisely due to these

new pieces of technology that the offensive itself was postponed, which undoubtedly

had an effect on the preparation of Soviet defence in Kursk. These new machines

include the heavy Tiger tank, the medium Panther tank and Ferdinand, the heavy tank

destroyer. Also, the personalities of the generals who fought against each other in this

battle are described in connection with their tactics of struggle. The most famous battle

at Prokhorovka, which is known as the largest tank battle in history, is among the

mentioned constituents of the war. The thesis is concluded with a description of its

consequences, war losses and its influence on the following events of the Second World

War. Starting with this battle on the Eastern Front, the German troops were practically

limited to defence and retreat. The Soviet Union sent more and more masses of soldiers

and technology to the area of the offensive. The overwhelming predominance of the

Soviets led to the exhaustion of human resources on the part of Germany. The outcome

of the battle can be considered as Germany's failure. Their expectations were not

fulfilled, nor could they have been, for the reasons described in the thesis.