## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Václav Hlinovský

NÁZEV PRÁCE: Bitva u Kurska

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená bakalářská práce se zabývá bitvou u Kurska, jež se stala jedním z klíčových milníků války na východní frontě. Místo toho, aby se student omezil na pouhý popis bitvy, rozhodl se o poněkud komplexnější přístup, v němž hodnotil strategii a postavení obou stran, jejich plány, velitele a výzbroj. Tento přístup oceňuji, přesto právě z tohoto důvodu musím vznést několik zásadních výtek. Navzdory tomu, že zařazení předchozích kapitol více než schvaluji, nepovažuji strukturu práce za šťastnou. Stěžejní části, jež se věnují samotnému tématu jsou totiž příliš krátké. Bitvě u Kurska samotné je tak věnováno pouhých šest stran textu, což je zhruba stejně, jako obsahují pasáže týkající se výzbroje soupeřících armád. Dalším zásadním pochybením je pak celá řada formálních prohrěšků – krátký úvod, špatně zkracované poznámky pod čarou, jež se navíc mnohdy odchyľují od normy KHV. Řadu námitek lze vznést také vůči těžkopádnému a popisnému stylu, jímž je práce napsána. Celkově tak lze shrnout, že práce vykazuje celou řadu klíčových nedostatků. Přesto soudím, že při kvalitní obhajobě by ji její autor mohl obhájit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Zhodnoťte sovětskou strategii pro léto 1943.

Porovnejte využití tankových jednotek na obou stranách (taktiku, kvalitu atd.).

DATUM: 20. května 2017

PODPIS:

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a